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Cena a b o n a m en tu :
Abonament kwartalny 4 Zł

„ półroczny 8 Zł
,  roczny 16 Zł

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują wszystkie biura 
dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7 wieczór 
Rękopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja i Administracja K ra k ó w , Grod/.ka 4 3  
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K. O. Nr. 400.342

O g ło s z en ia :
Wiers* milim. 1 szp. na okładce 4 0  g ro s zy
Wiersz milim. 1 szp. na I. str. okładki 6 0  g ro s zy
Wiersz milim. 1 szp. w tekście . . . 6 0  g ro s zy
Cała strona okładki Zł 2 0 0 ,  Pół strony Zł 1 O 0 ,

Ćwierć strony Zł 5 0 ,  Ósma strony Żł 2 5  
Cała strona w tekście Z ł 3 0 0 ,  Pół strony Z ł 1 5 0 , 
Ćwierć strony Z ł 7 5 ,  Jedna ósma strony Zł 3 7 * 5 0

WOLNY DOM SKŁADOWY S. A. W KRAKOWIE
Adres telrjrr., D o m  K r a k ó w .  ULICA SŁAWKOWSKA L. A  T e le fo n  N p. 1 4 3 -0 2 .

Publiczne składy: tranzytow e, wolno-cłowe i k ra ­
jow e p rzy  stacji K raków -D ąbie (pojem ność 1500 
wagonów). S pecjalne piw nice dla w in a  i snirv tnaiji.

M agazynow anie, u b e z p i e c z e n i e ,  t r a n z y t o w a  
r e e k s p e d y c j a .  clenie. W ydaw anie w arran tó w  
dla osiągnięcia oożvczek pod zastaw  tow arów .

O trzym ane z zagranicy tow ary  m ogą być clone 
części jm i w ciągu 12-tu m iesięcy od dnia Dadej-

ónifl dc ęlrłfldów.
iinii uir i* —

Towary nalały adresować:
WOLNY DOM SKŁADOWY S. A. W KRAKOWIE

starła: K r a k ó w -D a h ie ,  własny tor.

Ozdobą każdego wykwintnego
domu jest 

Przedmiot srebrny jest tani, trwały i zawsze wartościowy
Największy wybór nakryć stołowych, koszy, świeczników,

serwisów, tac, żardynier, cukiernic itd. 
W NAJMODNIEJSZYCH FASONACH

W I. H A L P E R NMagazynie Jubilerskim 
GRODZKA 58 Tei. 128=43

Poleca również wyroby ze złota, zegarki, biżuterie i wszelkie 
wyroby w zakres jubilerstwa wchodzące. ICeny najniższe!

FIRMA O D Z N A C Z O N A  NA P. W. K

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki11!

Wychodzi raz w tygodniu. Porto opłacone ryczałtem.

Rok XIV. K raków ,  dn ia  17 k w ie tn ia  1931 Nr. 11.



AKTUAL3A PRAWNO-SKARBOWE. 
Obowiązek przedstawienia płatnikowi konkretnych 
faktów, stwierdzających źródło dochodu, istnieniu 

którego płatnik zaprzecza.
„Nięwykazanie przez p ła tn ika  w postępowaniu 

w yjaśn iającem  tw ierdzeń negatyw nych nie uza­
sadnia zaoczności, jeżeli w ładza skarbow a nie 
przedstaw iła m u do w yjaśn ien ia wzgl. odparcia 
konkretnych faklów “ (W yrok Najwyższego T ry ­
bunału  A dm inistracyjnego L. rej. 4058/28).

Częstem ostatnio zjaw iskiem  jest zarzut, wysunięty 
przez władze skarbowe, iż dany płatn ik  posiada jakieś 
utajone źródła dochodu. N adarem nie p łatn ik  broni się, 
iż o tego rodzaju źródle swego dochodu dow iaduje się 
dopiero z w ezw ania w ładzy skarbowej. W ładza skar­
bow a najczęściej uznaje w yjaśn ien ia danego p łatn ika 
za niewystarczające, p łatn ik  w pada w t. zw. „zaocz- 
ność“ i w ym air następuje z urzędu. Jak  na tem  w y­
chodzi płatnik, o tem  najlepiej świadczy codzienna 
p rak tyka skarbowa: podatek się egzekwuje, albowiem 
odwołanie nie w strzym uje egzekucji, a ew entualne 
późniejsze uchylenie w ym iaru  bynajm niej jeszcze nie 
oznacza zwrotu wyegzekwowanych sum. Zalicza się je 
na poczet innych podatków. A w szystko to jedynie 
z tej pospolitej przyczyny, że nie sposób udowodnić 
faktu  negatywnego, iż rzekome źródło dochodu nigdy 
nie istniało.

Obecnie Najw. T rybunał A dm inistracyjny uznał po­
wyższe postępow anie w ładz skarbow ych za błędne, 
wychodząc z następującego założenia: Zasada, iż p ła­
tnik w razie złożenia niew ystarczających w yjaśnień 
w pada w zaoczność, m a zastosow anie tylko w tym  
w ypadku, o ile chodzi o okoliczności faktycznej co do 
których w ładza skarbow a w postępowaniu w y jaśn ia­
jącem  żądała od p łatn ika dowodów, wzgl, o ile okoli­
czności takie wogóle dowodami mogą być poparte. W y ­
nika więc z tego,.że nie może być orzeczona zaoczność 
co do takich okoliczności faktycznych, których zajście 
p ła tn ik  w prost zaprzecza, gdyż nie może być obowiąz­
kiem  strony dowodzenie tw ierdzeń negatyw nych, a 
przeciw nie — w ładza w inna przedstaw ić płatnikow i 
w takich w ypadkach do w yjaśn ien ia konkretne fak ta 
pozytywne, by dać mu możność odparcia ich w w y­
padku, gdy im  zaprzecza. Gdy więc np. w ładza sk ar­
bowa zarzuca płatnikow i, iż osiągnął dochód z band ' 
m anufak tu rą , to nie w ystareża podanie do wiadomo;- 
p łatn ika jedynie zarzutu  powyższego, lecz należy — w 
wypadku, gdy płatn ik  tem u przeczy — podać m u kon­
kretno fakty, stw ierdzające, iż rzeczywiście zajm uje 
się handlem  m anufakturą. Dopiero po przedstaw ieniu 
płatnikow i konkretnych faktów  pozytywnych, gdy ten 
ich nie odeprze, może w ładza skarbow a dokonać w y­
m iaru  z urzędu, gdyż płatn ik  wpadł w zaoczność wobec 
niemożności odparcia przedstawionych mu konkre t­
nych faktów.

Powyższy wyrok Najw. T rybunału  A dm in istracy j­
nego m a doniosłe znaczenie dla wielu płatników , k tó­
rym  władza skarbow a zarzuca jakieś zgoła im  niezna­
ne „znakom icie prosperujące interesy", których n ie ­
wątpliw ie każdyby z nich sobie życzył, lecz będące 
przeważnie tworem bujnej w yobraźni złośliwych kon­
kurentów . Gazeta Handlow a

DECYZJA KOMISJI SZACUNKOWEJ UZNAJĄCA 
KSIĘGI HANDLOWE ZA NIEPRAWIDŁOWE MUSI 

BYĆ PŁATNIKOWI DORĘCZONA.
Jak  to Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny z n a ­

desłanych przez pozw aną władzę ak t spraw y skonsta­
tował Urząd Skarbowy w Krakowie wystosował do 
skarżącego pism o z dn ia  17. czerwca 1927 r. L. 5383 
z zaw iadom ieniem , iż K om isja szacunkow a na j>odsta- 
wie protokołu spraw dzenia ksiąg handlow ych z dnia 
1(5. m arca 1927 uznała  księgi te za niekom pletne i n ie­
praw idłow e, albow iem  skarżący prow adzi tylko księ­
gę kasow ą i salda konti, k tóre nie dają całokształtu 
obrotów przedsiębiorstw .

Atoli ak ta  spraw y n ie w ykazują, aby powyższe p i­
smo sporządzone zresztą po ukończeniu postępowania 
wym iarow ego i po w niesieniu odw ołania przez sk ar­
żącego, a w ysłane jak  to stw ierdza wyciąg z książki 
pocztowej bez potw ierdzenia odbioru jako  list zw ykły, 
zostało tem uż skarżącem u praw idłow o doręczone, prze 
ciwnie z treści oświadczenia skarżącego, złożonego po 
myśli- art. 90 ustaw y przed Kom isją Odwoławczą n a­
leżałoby wnioskować, iż pism o powyższe nie doszło 
do jego wiadomości.

Z uwagi na  pozytyw ne postanow ienie art. 76 ustępy 
3 i 4 oraz art. 88, a rt. 89 i a r t. 91 ustęp 1 ustaw y o p ań ­
stw owym  podatku przem ysłow ym  z dnia 15. lipca 
1925 r. pozycja 550/25 Dz. Ust. Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny uznał, iż w skutek tego braku  n a ru ­
szono ze szkodą dla skarżącego istotne form y postępo­
wania adm inistracyjnego i uchylił skarżone orzecze­
nie. W yrok z dnia 3. października 1930 r. L. rej. 1482/30 
w spraw ie skargi D aw ida Schreibera.

 o------
OBRÓT A KATEGORJA ŚWIADECTWA 

PRZEMYSŁOWEGO.
„Sum a obrotu nie wchodzi w rachubę przy określe­

niu 1-ategorj; św iadectw a przemysłowego". (W yrok 
Izby II. Sądu Najwyższego Nr. 4/1929).

Urząd Skarbowy, a następnie Sąd Okręgowy u k a ra ­
ły S. K. grzywną za nabycie św iadectw a przem ysło­
wego III. kategorji, zam iast II., a to z tej zasady, iż 
obrót jego przedsiębiorstw a wynosił ponad 100.000 zł., 
a więc, zdaniem  Urzędu Skarbowego obowiązany byt 
nabyć św iadectw o przemysłowe II-e j kategorji.

Spraw a oparła się o Sąd Najw yższy ze skargi S. K., 
' . e r y  poniósł słuszny zarzut, że ustaw a nie uzależnia

tegorji św iadectw a przemysłowego od rocznego obro­
tu. osiąggniętego przez dane przedsiębiorstw o h a n ­
dlowe.

Sąd Najw yższy całkowicie przychylił się do skargi 
powyższej i uchylił zaskarżony wyrok Sądu Okręgo­
wego, wychodząc z założenia, że u staw a o państwo­
wym podatku przem ysłow ym  uzależnia ceny św ia­
dectw przem ysłow ych dla przedsiębiorstw  hadlow ych 
od klasy miejscowości i od cech zew nętrznych tego 
handlu , wskazanych w rozdziale I. lit. A. cz. II. zał. 
do art. 23 ustaw y, dla przedsiębiorstw  zakupu zawo­
dowego bez utrzym yw ania w tym  celu zakładów h a n ­
dlowych — od rocznej sum y skupu, sum a zaś obrotu 
rocznego, podlegającego oddzielnem u opodatkow aniu 
w postaci podatku od obrotu, przy określeniu katego­
rji św iadectw  pzemysłowych, w m yśl przepisów u s ta ­
wy wcale w rachubę nie wchodzi.
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PIE R W SZ E  PRZEZ W Y S. W O JE W Ó D Z T W O  K R A K O W SK IE  
K O Ń C E  S J O N O W A N E

BIURO ORGANIZACYJNE  
i BUCHALTERYJNO-REW IZYJNE

S. S A N D H A U S A
zaprzysiężonego b iegłego sądow ego i rew iden ta  d la  Spółdzielni 

z ram . R ady Spółdzielczej M inisterstw a Skarbu

Kraków, Szujskiego 1 — Tel. 147-04
I. D /.iilł O r g a n iz a c y jn y . O rganizacja  księgow ości p rzed się ­
biorstw  w edług wszelkich najnowszych systemów. Z astosow anie 
indyw idualne do po trzeb  i życzeń danego  p rzedsięb iorstw a przy 
uw zględnieniu najnow szych przepisów  praw nych i podatkow ych.

Z akłada również księgi w edług w łasnego najnow szego

i nakładu „SA N R  E C O "
dającego  zawsze gotow y bilans i po trzebne  daty  

statystyczno-kalkulacyjne.

D rukfw łasne. P ro sp ek ty  wysyła na żądanie odw rotnie.

Specjalny dział dla organizacji księgowości małych ł średnich 
przedsiębiorstw. P orady  w spraw ach organizacyjnych.

II. D z ia ł B u c h a lle r y jn o  - R e w iz y jn y . Bilansowanie. 
R egulacja i reorgan izacja  zaniedbanej księgow ości. S tały  lub 
czasowy nadzór nad księgow ością P orady  we wszelkich spraw ach 
buchaltery jnych i rewizyjnych. Prowadzenie ksiąg mniejszych

przedsiębiorstw własńemi siłami i we własnem biurze,
III. D z ia ł k o r e s p o n d e n c y jn y . U dziela listow nie porad  

we wszelkich spraw ach buchaltery jnych i rew izyjnych.

i)o jakiego term inu  należy wnieść odw ołania od 
w ym iaru  podatku przemysłowego?

Poniew aż w tym  k ierunku p anu je  często n iezrozu­
m ienie pouczenia, zaw artego na odwrotne nakazu p ła­
tniczego, przeto w yjaśn iam y, że: a) płatnicy w ym ie­
nieni w art. 54, t. j. spółki akcyjne, spółki z ograniczo­
ną odpowiedzialnością, które na  zasadzie swych s ta tu ­
tów lub specjalnych przepisów są obowiązane do p u ­
blicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych operacjach, 
lub  do sk ładania spraw ozdań do zatw ierdzenia w łaści­
wym  organom , w inny wnosić odw ołania w ciągu dni 
14-tu, licząc od dnia następnego po doręczeniu zaw ia­
dom ienia tlo w łaściw ej Izby Skarbow ej, względnie — 
o ile to tyczy spółek akcyjnych, — do M inisterstw a 
Skarbu.

b) wszyscy inni płatnicy, t. j. kupcy, przemysłowcy,

rękodzielnicy, zawody wolne i t. d. w inni odw ołania 
wm eść najpóźniej do dnia 15 m aja  b. r.

Istn ieje również rozbieżność zapatryw ań  w takich 
w ypadkach, gdy nakaz płatniczy został doręczony po 
15 kw ietnia. W edle bowiem art. 78 ust. 2: „w razie ro­
zesłania nakazów  płatniczych po 15 kw ietn ia term inv 
wyznaczone do w niesienia odw ołania będą odpowie­
dnio przedłużone“. — Jednak  w ładze skarbow e zgo­
dnie z przepisam i ustaw y obwieszczają zapomocą afi­
szów, rozlepianych w  urzędach, względnie zapomocą 
in fóunacy j w czasopismach, że dnia 15 kw ietn ia roze­
słano nakazy płatnicze, tak, że m iesiąc od upływ u ro­
zesłania nakazów  nastąp iło  po 15 kw ietnia).

A zatem  bez względu na to, czy ktoś otrzym ał nakaz 
płatniczy przed 15 kw ietnia, czy też po tym  term inie 
(n. b. przed 15 m aja), w inien bezwzględnie odwołanie 
wnieść najdale j do dnia 15 m aja.

 0i------

NIENOTOW ANY SPADEK SPOŻYCIA
Tegoroczny sezon na owoce południowe, pom arań ­

cze i m andarynki był słaby. Rok obecny jest wvintko 
w ym  i kupcy nie pam iętają tak niskiej konsum eji. Jest 
to objaw  tru d n y  dość do wvtłóm aczenia. Prawdopo 
dobnie w pływ a na to ogólny kryzys. Sprzedaż w obro­
cie kra jow ym  iosl dokonyw ana p raw ie  wyłącznie za 
gotówkę. Na owoce połudnoiw e k u p ry  o trzym ują k re ­
dyt do 45 dni.

W ostatnich latach wciąż zwiększa się przywóz 
skórki pom arańczow ej w stanie świeżym. I tak w r. 
1028 sprowadzono 877 centnarów , 1929 —  1.031 ctn. a 
w 1930 —  1.174 ce n i  narów. Z jaw isko powyższe tłóm a- 
czyć należy tern, że cło n a  pom arańcze stosunkowo 
jest bardzo wysokie i kontyngenty przywozowe, dlo 
przem ysłow ców są niedostenne. Próby sprow adzenia 
skórki pom arańczow ej w słonej wodzie nic udały  się, 
obecnie postarano się o inne sposoby otrzym aw ania 
świeżych skórek. Pom arańcze są obierane w W iedniu  
lub H am burgu, środki sprzedaw ane na m ieiscu za bez­
cen od 2 do 4 fenieów za sztukę, skórki pom arańczow e 
im portu ie się do Polski i wówczas opłacają one cło 
w wysokości zł. 45.50 za 1000 kg., przyczem przycho­
dzą do Polski, opakow ane w wa.rkach za frachtem  
przyśpieszonym . N orm alnie na trzeci dzień są już 
oclone, przez co tow ar się nie psuje.
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Co winien wiedzieć składajacy zeznania o dochodzie?
To 1 maja b. r. należy złożyć zeznania o dochodzie 

osiągniętym  w  roku 1930 (n a  r. 1931).

I.
Podatek wym ierza się głowie rodziny, a w ym ierza 

się go od dochodu nie tylko głowy rodziny, ale także 
irnych członków rodziny, o ile żyją z głowa rodziny 
we wspólnem  gospodarstwie i o ile głowa rodziny ma 
praw o rozporządzać tym  dochodem.

Jeżeli więc ktoś m a syna lub córkę, którzy 
p racu ją  zawodowo i o trzym ują płacę miesięcz­
ną, to dochodów takiego dziecka nie m ożna doli­
czać do podlegającego podatkow i dochodu głowy ro­
dziny, ponieważ syn lub córka mogą rozporządzać sa ­
rni dochodem, uzyskanym  swą praca i głowie rodziny 
riie przysługuje praw o rozporządzania tvm  dochodem, 
Podobnie także nie można głowie rodziny doliczyć do 
dochodu, podlegającego podatkowi, dochodu żony, ży­
jącej w  seperacji.

II.
Którzy kupcy mają obowiązek złożenia1 fasji?

Spoczywa on na w szystkich kupcach, którzy w yku­
pili w  r. 1930 paten ty  I., II. i 111. hategorii handlow ej, 
a m ieszkali w m iastach, zaliczonych do I. i IT. klasy 
(Kraków, Bochnia, T arnów  i t. d.), zaś w m iejscowo­
ściach należących do III i IV klasy m aja obowiązek 
składania fasji tylko kupcy T: i II. kategorji.

III.
Osoby, których główny dochód płynie z przedsię­

biorstw  IV. kategorji handlow ej, lub też z przedsię- 
b io islw  rzem ieślniczych, dla których wogóle niem a 
obowiązku w ykupu św iadectw a przemysłowego, lub 
też w ykupują tvlko św iadectwo przem ysłowe V III. ka- 
legorji. m ają  obowiązek sk ładania zeznania o docho­
dzie tylko na  wezwanie urzędu skarbowego. W  m iej­
scowościach. zaliczonych przez ustaw ę o podatku prze- 
•myctrwym do III. i IV. klasy, także i kupcy 111. k a te ­
gorii m ają składać zeznania tylko na wezw anie Urzę 
du skarbowego.

IV.
Jak należy obliczyć swój dochód?

Przedew szystkiem  w yjaśnić należy, że nadzw yczaj­
ne dochody, klóre nie stanow ią perjodycznych w pły­
wów, nie podlegają podatkow i dochodowemu, Jeżeli 

wiec ktoś otrzym ał w ciągu roku 1930 spadek lub da- 
rowniznę, jeżeli ktoś w ygrał los lo terji klasow ej i t. p., 
nie podaje w zeznaniu otrzym anej lub w ygranej kw oty 
jako dochodu; jeżeli natom iast otrzym aną w ten spo­
sób golówkę tak użył, że przynosi ona dochody, to do­
chody te m usi podać w swojem  zeznaniu.

Nie uw aża się również za dochód sum, uzyskanych 
z realizacji m ają tku ; naprzykład  ktoś sprzedał dom; 
sum a uzyskana ze sprzedaży nie jest oczywiście do­
chodem.

Zeznanie o dochodzie zaw iera szereg rubryk  dla róż­
nego rodzaju dochodów.

Osobno należy podać dochód z gruntów , osobno do­

chód z budynków , przedsiębiorstw , zajęć zawodowych, 
tantiem , kapitałów  pieniężnych, oraz uposażeń służbo­
wych, em ery tur i najem nej pracy.

V.
Za dochód z budynków w ynajętych uw aża się rze­

czywiście osiągnięty całoroczny czysty czynsz za do­
my, lokale i place, z potrąceniem  w ydatków  na u trzy ­
m anie domu, am ortyzację itd.

Za dochód zaś z budynków , zajm ow anych w całości 
lub w części przez s a m e g o  właściciela, lub członków 
jogo rodziny uw aża się czystą w artość użytkow ania, 
jaką budynek lub części tegoż stanow ią.

Domy, przeznaczone na cele m ieszkaniowe, w ybudo­
wane względnie ukończone po 20 m aja  1925, mogą ko ­
rzystać ze zw olnienia od podatku dochodowego, o ile 
właściciel wniesie przed dokonaniem  w ym iaru  podanie 
do właściwego Urzędu skarbowego.

Inform acje, tyczące się właścicieli realności, podaje­
m y w odrębnym  art. na końcu niniejszego.

VI.
Za dochód z kapitałów pieniężnych i p raw  m ajątko­

wych uważa się: procenty od pożyczek, w kładów lul. 
rachunków  bieżących i od innych lokat pieniężnych 
procenty od procentów i innych nieolrzym anych w ter 
in nie sum ; kary  konw encjonalne za niezwrócony w 
(o m in ie  kap ita ł lub niezapłacony w term inie procent; 
procenty z interesów wekslowych; procenty od w szel­
kiego rodzaju papierów  w artościowych, dyw idendy od 
akcyj i udziałów  itp.

VII.
ł r z y  ustalaniu dochodu z papierów wartościowych

nie bierze się pod uwagę zm iany ich wartości kurso­
wej, z w yjątkiem  papierów, będących w posiadaniu 
tych przedsiębiorstw , w których obroty papieram i w a r­
tościowymi są przedmiotem interesu handlowego.

VIII.
Za dochód z przedsiębiorstw a uw aża się sum ę w szy­

stkich przychodów w pieniądzach lub w artościach pie­
niężnych, o trzym anych z przedsiębiorstwa, po strące­
niu kosztów osiągnięcia, zachow ania i zabezpieczenia 
'ych przychodów, łącznie z coroeznem prawidłoweir. 
ed| isaniem  na zużycie budynków , m aszyn i wszelkiego 
rodzaju m artw ego inw entarza, oraz po strąceniu strat 
częściowych lub całkow itych w przedm iotach, podle­
gających zużyciu i służących do osiągnięcia dochodu.

Dla przedsiębiorstw  hUndllowych prow adzących 
księgi handlowe, spraw a jest prosta, ponieważ w szyst­
kie wyżej w ym ienione przychody i w ydatki dadzą 
się z łatw ością stw ierdzić z ksiąg.

7 rudn iej p rzedstaw ia się spraw a dla przedsiębiorstw 
nie prow adzących ksiąg handlow ych, a przedsiębiorstw  
tych jest u nas conajm niej 95 na 100.

Pizedsiębiorstwo nie prowadzące ksiąg handlowych 
nie jest w stanie z ścisłością ustalić swojego dochodu 
Obliczenie dochodu może tu ta j natąpić tylko w przy 
bl ;żeniu.

W ładze skarbow e postępują w ten sposób, że p rzy j-



m ują dochód w stosuiiku procentow ym  do ustalonego 
przez kom isje szacunkowe obrotu danego przedsię- 
niorstwa.

Ula każdego, znającego stosunki dzisiaj w hand lu  p a ­
nujące, jest rzeczą jasną, że tego rodzaju m etoda obli­
czania dochodu jest z g run tu  ialszyw a. W ładza sk a r­
bowa, obliczając w len sposób dochód, nie uwzględnia 
zupełnie stra t, przed jakiem i żadne przedsiębiorstwo 
w obecnych w arunkach  uchronić się nie mogło i u s ta ­
lać będzie dochody w większości wypadków zupełnie 
iikcyjnie.

Przedsiębiorstw a, nie prow adzące praw idłow ych 
ksiąg handlow ych, nie m ogą już  potrącać w szystkich 
wyżej w ym ienionych pozycyj, lecz władze w ym iarow e 
przy jn iu ją  szablonowo, że icii dochód netto, podlegają­
cy opodatkow aniu, stanow i kw ota, pow stała przez po 
m nożenie sum y obrotu, ustalonej za ostatni rok przez 
odm śny „procent dochodowości’'.

P rzykład: Sklep galan tery jny , detaliczny; staw ka
średniej dochodowości wynosi 12%, obrót za rok 19.30 
wynosi zł. 25.000.

A zatem  25.000X12% XI,000; ta kw ota stanow i do- 
i b o i z którego potrącić m ożna w szystkie w tym  ustę­
pie v yliczone podatki i opłaty, które w roku 1930 rze­
czywiście zostały zapłacone (a  nie wym ierzone, za ­
legle).

Uwaga! „Staw ki średniej dochodowości", ogłosimy 
w najbliższym  num erze.

Co można potrącić?
Od ustalonego w ten sposób dochodu potrącone być 

mogą wszystkie w r. 1930 zapłacone podatki bezpośre­
dnie, państw ow e i sam orządowe (z w yjątkiem  podatku 
dochodowego i m ajątkow ego), p rem je ubezpieczenio­
we, które p ła tn ik  wpłaca za siebie lub członków rodzi­
ny do Kas zapomogowych, em erytalnych, Kas chorych, 
od ubezpieczenia od w ypadków  najw yżej w kwocie 
300 zł. na  każdą ubezpieczoną osobę. P rem je  wpłacone 
tytułem  ubezpieczeń na w ypadek śm ierci lub dożycia, 
mogą być potrącane również tylko w wysokości 300 zł. 
na każdą ubezpieczoną osobę, w łącznej jednak kwocie 
z lego tytułu nie m ożna potrącić więcej, jak  600 zł.

•Świadczenia socjalne, które pracodaw ca ponosi w 
swojem  przedsiębiorstw ie, podlegają potrąceniu, jako 
koszta adm inistracyjne w całej faktycznie poniesionej 
wysokości.

Po obliczeniu w opisany wyżej sposób dochodu, p ła ­
tnik przekona się, jaką kwotę wynosi dochód jego, pod­
legający opodatkow aniu.

Potrącenia z powodu liczebności rodziny.

W zeznaniu należy wym ienić osoby, pozostające na 
u trzym aniu  płatn ika, stosunek ich pokrew ieństw a do 
p ła tn ika  oraz ich wiek.

Jeżeli dochód p ła tn ika  nie przekracza kw oty 7,200 
złotych, p łatnikow i przysługuje zniżka podatku o 2 sto­
pnie na  każdą pozostającą na jego u trzym aniu  osobę 
powyżej jednej. Jeżeli naprzyklad  p łatn ik  m a na utrzy 
m aniu 3 osoby, to podatek jego obniża się o 4 stopnie.

Jeżeli natom iast p łatn ik  m a dochodu więcej, niż 
3.600 zl. rocznie, a nie m a nikogo na swojem  u trzym a­
niu, to podatek jego podwyższa się o 20 procent (t. z. 
kaw alerski podatek).

P ła tn ik  pow inien także w zeznaniu o dochodzie po­
dać takie nadzw yczajne okoliczności, k tóre osłabiają 
jego siłę płatniczą, naprzyklad nieszczęśliwe w ypadki, 
d ługotrw ała choroba p łatn ika, lub któregoś z członków 
rodziny, zawieszenie w ypłat, pożar ilp. Jeżeli dochód 
p ła tn ika  m e przekracza kw oty 12.000 zł., kom isja m o­
że obniżyć w ym iar w takim  w ypadku o 3 stopnie.

Sposób złożenia zeznań.
Z eznania należy składać bądź pisem nie, bądź ustnie. 

Pośrednictw o poczty (listem  poleconym ) jest dopusz­
czalne. Urzędy skarbow e obowiązane są w ydaw ać po­
kw itow ania na  złożone im  zeznania. Form ularze otrzy 
m yw ać m ożna w Urzędach skarbowych.

Kara za niezłożenie zeznania.
Niezłożenie zeznania w term inie, m im o publicznego 

w ezw ania obłożone jest grzyw ną od 3 do 100 zł., n ie­
złożenie zeznania w term inie, m im o osobnego w ezw a­
n ia  — grzyw ną od 1 do 250 zł.

Tabela staw ki podatkow ej jest umieszczona na  fo r­
m ularzach  zeznania.

Obliczenie podatku następuje według tej tabeli z za ­
strzeżeniem, aby z dochodu wyższego stopnia po po­
trąceniu podatku nie pozostało nigdy m niej, niż zostaje 
z najwyższego dochodu bezpośrednio niższego stopnia, 
po potrąceniu podatku na ten stopień przypadającego.

Na przykładzie przepis w ygląda następująco:

rzeczyw isty dochód wynosi . . . Z ł .  16.100
podatek według poz. 35 „ 1.156

I. różnica Zł. 14.944
najw yższy dochód bezpośredniego niższego

stopnia poz. 34  Zł. 16.000
podatek według poz. 34   1.040

II. różnica ZŁ 14.960
W obec lego, że II. różnica jest większa 

od I., sum ę podatku otrzym am y, odejm ując Zł. 16.100
„ 14.960

podatek Zł. 1.140
R ubryka 2, strona druga fasji: w staw ia ją  (w łaść. do­

mów) swe dochody z czynszów b ru tto  w raz z w arto ­
ścią ich własnego m ieszkania, o ile m ieszkają we w ła ­
snym  domu, z w artością m ieszkania stróża, m ieszkań 
członków rodziny (chociażby ci m ieszkali bezpłatnie), 
jako  sum ę, k tó ra byłaby osiągalna ty tu łem  czynszu 
w roku 1930.

Sum a osiągnięta z tego dochodu, bez jak ichkolw iek- 
bądź potrąceń, będzie w staw iona do rub ryk i II., o ile 
podatnik  jest w łaścicielem  domu.

W  rubryce 3 w pisują kupcy lub przem ysłow cy do­
chód ze swego przedsiębiorstw a. Norm y tego dochodu 
obliczyć m ożna na zasadzie tabelki średniej dochodo­
wości (k tó rą um ieścim y w nasi.* numerze). L ista ta  
ustala w przybliżeniu dochodowość poszczególnych za ­
wodów, tak handlow ych, jak przem ysłowych, a posił­
kować się nią należy, o ile podatn ik  n ie  prow adzi p ra ­
w idłow ych ksiąg handlow ych, którem i byłby w stanie 
udowodnić swój dochód.

Sumę lego dochodu (np. jak  nasz przykład: 3000 zł. 
w pisuje się: 1) w rubrykę 3, oraz 2) w rubrykę 6 (o ile 
dany kupiec prócz dochodu z przedsiębiorstwa — żad-



bych innych nie m a). W  rubryce 3 względnie 6 um ie­
szczony będzie cały dochód (a więc 3.000 zł.), po trące­
nia zaś z ty tu łu  zapłaconych podatków  i t. d. wyszcze 
gólnia się w iubryce 5 n a  str. 3.

Na stronie 3-ciej w rubryce I. mogą tylko w łaścicie­
le realności potrącać: a) sum y wpłacone tytu łem  od­
setek od długów; b) sum ę policzoną za  m ieszkanie 
stróża, dalej sumę, k tó ra została zużytą celem zacho­
w ania i zabezpieczenia dochodu, c) wszelkie w ydatki 
i reparacje  nieodzowne, poczynione w realności w c ią ­
gu 1930 r.

Potrąceniu  nie ulegają jednak  w ydatki inw estycyj­
ne, lecz jedynie konieczne w ydatki reparacyjne. Prócz 
tego d) m ożna potrącić ty tu łem  zużycia w artości real­
ności kwotę do wysokości 2 proc. sum y szacunkowej, 
przyjętej ostatnio jako  w artość obecna realności przez 
państw ow y Zakład ubezpieczenia od ognia.

W  r ubryce 3, strona trzecia, może podatnik  potrącić 
kwoty, opłacane tytu łem  prem ij, o ile on lub członko­
wie jego rodziny są ubezpieczeni w Kasach zapomo 
gow'ych, em erytalnych, w Kasach Chorych, ubezpie 
czeń od nieszczęśliwych w ypadków  i stowarzyszeń p o ­
grzebowych.

W  rubryce 4 potrącić może podatnik  preinje, które 
wpłacił od ubezpieczenia na wypadek śm ierci lub na 
dożycie dla siebie i na jego u trzym aniu  będących 
członków rodziny.

W rubryce 5 można potrącić:

a) właściciele realności podatek od nieruchom ości;
b) wszyscy inni: zapłacony w 1930 roku patent, poda­
tek obrotowy, podatek lokatorski, wodociągowy, dome- 
stykalny  (żydowska gm ina w yznaniow a) i inne św iad­
czenia podatkowe, prócz podatku m ajątkow ego i do 
chodowego oraz opłaty Kasy Chorych, ubezpieczeń so­
cjalnych itd.

K w ity tych podatków posiada każdy podatnik, po 
w inien je na jednym  arkuszu odpisać i dołączyć jako 
w yjaśnienie do poz. 5.

W rubrykę (i w pisuje się sumę odliczeń.
W rubrykę 7 w pisuje się ostateczną kwotę, podlega 

jącą opodatkowaniu. Sum a ta pow stanie przez odjęcie 
od sum y, wym ienionej w rubryce 3 względnie G (str. 2) 
— sum y ogólnej odliczeń.

P rzy jm ijm y, że dochód 3.000 Zł. po potrąceniu tych 
wszystkich podatków  i innych zredukuje się do sumy 
2.200 zł. Z lej sum y m ożna znów tytułem  będącyen 
na utrzym aniu  podatn ika członków rodziny, n ap rzy ­
kład rodziców, dzieci, potrącić dla każdego na u trzy­
m aniu  będącego 2 stopnie.

Skoro kw ota 2.200 zł. jest w stopniu dochodu 8, re­
dukuje się sum a, k tóra podlega dochodowemu podat­
kowi o 2 stopnie, czyli do 1.900 zł., o ile by n a  u trzy ­
m aniu  podatn ika były 2 osoby. O ileby laki podatnik 
m iał na u trzym aniu  żonę i 4 dzieci, lo nie podpadałby 
wogóle pod obowiązek płacenia podatku dochodowego, 
bo jego dochód obniżyłby się o 8 stopni.

Przyznanie sie do bankructwa polityki etatystycznej
P ryw atny  handel rolniczy:
„Nie jest rzeczą pocieszającą, że nasza spółdzielczość 

nie jest w stanie zaspokoić potrzeb ro ln ictw a w za­
kresie w ym iany. (Idy jednak spojrzym y w perspekty­
wie historycznej na rozwój kooperacyj, rzecz staje się 
wytłum aczona. Celem pryw atno-gospodarczych czyn­
ności człowieka jest zysk. Po stw orzony przez in ic ja ­
tywę indyw idualną zysk przem ysłow y czy kupiecki 
sięgają zrzeszenia bądź zsyndykalizow anych dostaw 
eów w tym  w ypadku rolników (np. związki p lan ta to ­
rów), bądź spółdzielnie producentów  mleka, ja j eh . 
Ale naprzód m usi być zysk i o niego chodzi. — 
Rozumiemy różnicę w możliwości stw orzenia zysku 
przez sprężystą, bezpośrednio dla siebie pracującą pry ­
w atną inicjatyw ę kupiecką, — w ynajdującą rynki 
zbytu, lorujcą do n ich drogę i zabiegającą o nabywcę, 
a ciężką nieobiotną spółdzielnią, obarczoną zawsze zna 
cznemi kosztam i adm inistracyjnem u

Spółdzielczość jest koroną, k tóra opiera się na g ru n ­
cie przygotow anym  przez in icjatyw ę pryw atną. W  kia 
sycznym k ra ju  kooperacji rolniczej, jak im  jest Dania, 
istniało jeszcze w 1924 roku obok 50 betoniarń spół­
dzielczych 14 pryw atnych , w przodującym  kra ju  drob- 
no-rolniczyin, jak im  jest Belgja, spółdzielczość dotąd 
gra rolę raczej regulatora cen dla spraw nie obsługują­
cego rolnictw o h and lu  pryw atnego lub na zasadach 
kapitalistycznych pracujących przedsiębiorstw  organi- 
zacyj rolniczych. Znane jest niepowodzenie w obliczu 
kryzysu Poolów kanadyjskich , do których nie nale­
żący ferm erzy uzyskiwali w listopadzie roku ub. o 50— 
75% więcej w gotowce za swe zboże niż zrzeszeni

w Poolach, dom agający się skutkiem  tego wolnej ręki 
w sprzedaży zboża.

Jesteśm y gorącym i zw olennikam i spółdzielczości, 
ale w łaśnie w trudnych czasach dekonjunklury  kupiec 
p ryw atny  m a większą łatwość dotarcia do odbiorcy, 
łiyło charakterystyczne np, wycolyw anie się producen- 
ców belgijskich ze wspólnej sprzedaży winogron, acz­
kolwiek cała produkcja jest scentralizow ana w jednym  
okręgu, wszyscy p lantatorzy są zrzeszeni, eksport n ie ­
m al bez reszty jest dokonany na  jednym  rynku i to­
w ar posiada w yrobioną m arkę: spółdzielczy zbyt w y ra­
żał się już  sum ą 50 m iljonów  fr., czyli obejm ował po­
łowę w artości zbioru, okazało się jednak, że z chw ilą 
narastających  trudności w Anglji korzystniej było 
zwrócić się do pośrednictw a kupców prywaLnych. W 
m ającej się ukazać w Ribljotece P uław skiej pracy o 
„obrotach ziem iopłodam i w drobnych gospodarstw ach 
w Polsce" stw ierdza Inż. W . Nowicki, że rola spół­
dzielń w sprzedaży ziemiopłodów była niekorzystna dla 
rolników  i to na  obszarze całego kraju .

Gdyby kto sobie zadał trudu policzenia, jak ie  sum y 
z funduszów publicznych kosztuje u nas od chw ili od­
budowy państw a tw orzenie jednych a ]x>dlrzyinywa- 
nie innych gałęzi kooperacyj, otrzym ałby liczby za­
stanaw iające. Swego czasu p. Helsted, Dyr. Erliversdi- 
rek toratet w duńskiem  M inisterstw ie Rolnictwa, pod­
niósł w rozmowie o m ożliwościach rozw oju kooperacyj 
w Polsce dw a główne w arunki jej powodzenia w rol­
nictwie: w zajem ne zaufan ie i solidność świadom ie
zrzeszonych członków oraz dobre stosunki kom unika­
cyjne: do w ym ienionych dodajm y jeszcze jedną Iru-



dność. opanow yw anie spółdzielczości przez czynniki 
polityczne.

W  interesie rolnictw a, dla którego spółdzielczość jest 
przecież środkiem  a nie celem sam ym  w sobie, leży:

a) zachęta ze strony państw a do tworzenia w arstw y 
kupieckiej przez faktyczne zrów nanie w przyw ilejach 
handlu  pryw atnego ze spółdzielczym, różnemi syndy- 
kaiatni etc.

b) poparcie wieloletniego kształcenia w zagranicz­
nych dużych dom ach portow ych zam ożniejszych m ło­
dych ludzi, których kontyngentu dostarczyłoby w p ier­
wszej linji ziem iańsiwo, kurczące swój stan  posiada­
n ia jako producentów  rolnych skutkiem  nieuchronne 
likw idacji większej własności (dotąd na s tu d ja  h a n ­
dlowe idzie młodzież niezam ożna, k ieru jąca  się na 
urzędników),

c) likw idacja u jem nych skutków  zniszczenia drob­
nego hand lu  zbożowego, który istn iał po m iasteczkach 
i mimo wszystkie poważne zastrzeżenia, skupiał w swo 
jem  ręku pew ne fundusze, czemu rolnik mógł lepiej 
czy gorzej — ale w każdym  razie zbyć swe produkty  '.

W yżej przytoczone słowa są w yim kiem  z artykułu  
p. Inż. St, Antoniewskiego pod lyt. „Na M arginesie 
Kryzysu Rolniczego", ogłoszonego w „Polsce Gospo­

d a rcze j1 No XI. z da ty  14 m arca br„ który jako organ 
M inisterstw  Przem ysłu i H andlu, Skarbu, Rolnictwa 
oraz K om unikacji, m ożna uważać za ustaloną obecnie 
opinję tych czynników, które stale od początku P ań - 
slw a popierały kooperatyw y, konsum y, syndykaty, 
spółdzielnie nie tylko zapomocą zw olnienia od cięża­
rów podatkow ych, ale również kredytam i nisko opro­
centowanemu i kilkakrotnie kom pletnie w skutek dew a­
luacji odplsanem i. Obecnie, gdy się jeden i drugi sy n ­
dykat wali, poprzednio już zniszczywszy egzystencję 
pływ alnego przedsiębiorcy, obecnie zaczyna świtać 
w głowach.

Przyznanie się do bankructw a dotychczasowej po 
li tyki etatystycznej atoli jeszcze nie wystarczy. O ile 
nie nastąpi naw rót od przyw ilejów , o ile lin ja  popie­
ran ia  karteli i syndykatów  nadal m a być u trzym yw a­
na, to z jednej skrajności w padniem y w drugą. Gdy 
nie będzie przyw ilejów  i to ani dla handlu  ani dla 
spółdzielń, wówczas okaże się, że nie tylko rolnik ale 
leż i przez spółdzielnie uszczęśliwiony robotnik bę­
dzie te now otw ory om ijał, bo mu le konsum y mogły 
dać coś podczas w ojny, gdy tylko konsum  otrzym yw ał 
przydział żywności, ciziś, nie czas m iljardam i popierać 
nieróbstwo b iurokracji w spółdzielniach.

Rezolucje Zjazdu radców prawnych i kierowników Oddziałów C.Z.K.
z dnia 15.

Zjazd K ierowników i Radców Praw nych Oddziałów 
oraz członków - korespondentów  Centrali Związku 
Kupców, odbyty w W arszaw ie 15 m arca r. b. p rzy ją ł 
następujące rezolucje:

I) W sprawie organizacji i racjonalizacji handlu.
Zjazd uznaje za konieczne podjęcie specjalnych kro­

ków, zdążających do zracjonalizow ania i uregulow a 
n ia  stosunków  w poszczególnych branżach przez sy ­
stem atyczne i pod naciskiem  organizacji prowadzone 
prace w kierunku elim inow ania szkodliwych ob ja­
wów' niezdrowej konkurencji, jaw nie w adliw ej kal­
kulacji oraz psychozy m asowych niepunktualności 
w uiszczaniu term inow ych zbowiązań. Z jazd uchw ala 
podjęcie usilnej propagandy zasad społecznie zdrowe 
go kon wenc j ono w an i a sie i zdrowego uk ładan ia  sto­
sunków pomiędzy przem ysłem  i handlem  oraz h a n ­
dlem hurtow nym  i detalem, w idząc w lem drogę, pro­
wadzącą, w imię wyższych interesów całego gospo­
darstw a społecznego, do stopniowego uzdraw iania po 
szczególnych branż, dotkniętych ostro przebiegającym  
kryzysem , a przez to masowego uodpornienia indywi 
dualnych warsztatów .

Ił)  Uwzględniając długotrw ałą, a nader ciężką sy­
tuację kupiectw a żydowskiego, specjalnie ostro zary 
sow ującą się w św ietle ogólnego kryzysu gospodarcze­
go k ra ju  — Zjazd uznaje za konieczne i w całości 
akceptuje podjętą przez Centralę Związku Kupców 
akcję, m ającą na celu obronę pryw atnego handlu , co­
raz bardziej ograniczanego w możliwościach rozwojo 
wycłi przez nadm ierny  rozrost etatyzm u, fiskalizm u, 
faw oryzow anie sztucznej i niezdrowej spółdzielczości 
oraz nierów nom ierne obciążenie wszelkim i ciężaram i 
podatkowem i m iasta  z uprzyw ilejow aniem  wsi.

III) Zjazd uw aża za niezbędne, by zrzeszony w w ol­
nych organizacjach handel podjął energiczną akcję na

III. 1931 r.
terenie wszystkicli izb przem ysłow o-handlow ych w 
Polsce celem zgodnego uw ypuklenia realnych potrzeb 
hand lu  nie korzystającego dotychczas z takiej opieki, 
jaką cieszą się inne działy gospodarstw a narodowego.

J>) W sprawach podatkowych.
Zjazd wzywa Centralę Związku Kupców do jakanj- 

energiczniejszej obrony postulatów  kupiectw a w dzie­
dzinie postępow ania wym iarowego, odwoławczego 
i egzekucyjnego, a w szczególności:

m ając na względzie, iż projekt ordynacji podatkowej 
nadesłany do zaopinjow ania izbom przem ysłow o-han­
dlowym  daleko odbiega od realnych  postulatów  szero­
kich sler gospodarczych, w prow adzając cały szereg 
obostrzeń i u trudn ień  w stosunku do i tak nader 
uciążliwego stanu  dotychczasowego w lej dziedzinie, 
Z jazd w ypow iada się za 1) wprow adzeniem  w całej 
rozciągłości zasady jaw ności i w spółdziałania p łatn ika 
w postępowaniu w ym iarow em  i odwoławczem  zarów ­
no w podatku przem ysłow ym , jak  i dochodowym, 2). 
za um ożliwieniem  obrony p łatn ika na kom isjach od­
woławczych, za zachow aniem  czynnika obywatelskie 
go zarów no w 1, jak  i II. instancjach podatkowych,
5) za w ybilnem  złagodzeniem zasad postępow ania egze 
kueyjnego przez zastosow anie form  analogicznych do 
form  postępow ania sądowo-egzekucyjnego, a nade- 
wszyslko z obowiązkiem zachow ania jaknajda le j idą­
cej ochrony osoby i ogniska domowego płatn ika.

G) W spraw ie ryczałtu.
M ając na względzie, że przy w prow adzeniu ryczałtu 

m om ent stałości opodatkow ania um ożliwi zbliżenie się 
(io zasad zdrowej kalkulacji w drobnym  handlu, że 
ryczałt usunie w znacznej części dotychczasowe up - 
śledzenie drobnych przedsiębiorstw  pod w glą.bm  o 
dołkowym , że ryczałt usunie w znacznej mierze konie 
czność ciągłych intorwcueyj, odwołań i l. ii., co da



ogromny oszczędność czasu zarów no dla płatników 
i dia w ładz skabowych.

Zjazd w ypow iada się za jaknajszybszem  w prow a­
dzeniem ryczałlu, przyczem powierza Centrali Zw iąz­
ku Kupców opracow anie zasad pro jek tu  w prow adzają­
cego ryczałt w życie.

1\ . Zjazd uznaje za konieczne jakna jściślejsze skon 
solidowanie i skoordynowanie prac oddziałów prow in­
cjonalnych z Centralą Związku Kupców przez stały 
i nieprzerw any kontakt we w szystkich poczynaniach 
Lak natu ry  lokalnej, jak  i ogólnej, tudzież przez ścisłe 
przestrzeganie w szystkich wskazań i zleceń Centrali. 
Zjazd, w uznaniu powagi prac Centrali Związku K up­
ców i w zrozum ieniu konieczności stałego zasilania 
-funduszów Centrali w pływ am i z oganizacyj jmwinejo- 
nalnych w w ykonaniu ciążących na nich w . . \ v i  ••• 
statutow ych — naw ołuje Oddziały Związku i człon

ków- korespondelów do zwrócenia bacznej uwagi na 
term inow e i regularne płacenie składki członkowskiej 
na rzecz Centrali Związków Kupców.

Y. Z jazd w uznaniu konieczności ożyw ienia pracy 
oddziałów prow incjonalnych wzywa Centralę o prz« 
prow adzanie czystszych odwiedzin i inspekcji oddzia­
łów prow incjonalnych przez przedstawicieli Centrali 
Związku Kupców.

VI. Uznając za wysoce wskazane i wielce pożyteczni, 
dla prac  organizacyjnych i ich koordynacji u trzym a­
nie bezpośredniego kontaktu kierow ników  i radców 
praw nych oddziałów z Centralą, Z jazd uchw ala, by 
Centrala w m iarę możności częściej zw oływ ała w spól­
ne konferencje, a już obowiązkowo w okresach, po 
przedzających w ym iary  podatków obrotowego i do­
chodowego.

Posiadacz świadectwa przem. II. kat. może trudnić się przed­
stawicielstwem handlowem oraz handlem na własny rachunek

Czyniąc zadość z wielu stron do nas skiero­
w anym  życzeniom, ogłaszamy in exlcnso za 
sadnicze orzeczenie Sądu Najwyższego, roz­
strzygające na  korzyść podatników  tę sprawę, 
k tóra dotychczas rozbieżnie byw ała przez po­
szczególne Urzędy Skarbowe załatw ianą.

W  dniu 21/X 1929 r. Sąd Najwyższy w Izbie II po 
w ysłuchaniu wywodów pełnom ocnika oskarżonego, 
adw okata Jakóba Kaliskiego i w niosku P rokura to ra  
w ydał następujący

WYROK SĄDU NAJWYŻSZEGO 
z dnia 21 października 1929 r. L. II. I. K. 852 29.

Sąd Okręgowy w W arszaw ie w yrokiem  z dnia 4. 
czerwca 1929 r. zatw ierdził uniew inniający w yrok S ą­
du Grodzkiego w spraw ie O swalda Rubera, oskarżone­
go z art. 98 ustaw y o państw ow ym  podatku p rzem y­
słowym  o nieposiadanie św iadectw a przemysłowego 
na handel towarowy, pomimo, iż 15., prow adząc przed­
siębiorstwo przedstawicielstwa firm  zagranicznych, 
sprzedawał m aszyny również na w łasny rachunek.

W  uzasadnieniach w yroku Sąd Okręgowy ustalił, iż 
L>. prow adził jeden tylko zakład handlow y w jednem  
pomieszczeniu przy ul. M arszałkowskiej 99, za tru d n ia ­
jąc dwóch pracow ników  i posiadając św iadectw o prze­
m ysłowe II kateg. na prowadzenie „przedstaw icielstw a 
firm  zagranicznych ', że czyimości w przedsiębior­
stw ie były w ykonyw ane w len sposób, że oskarżony 
częściowo sprzedaw ał tow ar na własny rachunek lub 
też komisowo, częściowo zaś dokonywał zamówień 
w reprezentowanych przezeń firmacłi, które dostar­
czały tow ar bezpośrednio odbiorcom, i że operacje h a n ­
dlowe dokonywał w yłącznie tow arem  i w yrobam i firm  
reprezentow anych. Na podstawie tych ustaleń Sąd 
Okręgowy uznał, iż czynności handlowe oskarżonego, 
stanowiące istotę przedstawicielstwa handlowego, zn a j­
du ją  się w ścisłej łączności gospodarczej, nie mogą być 
rozdzielone i stanow ią jedno przedsiębiorstwo. Skarga 
kasacyjna zarzuca wyrokow i Sądu Okręgowego bez­
podstawne uniew innienie J>. pom im o ustalenia, że p ro ­
wadził on różnorakie czynności handlowo, z których 
jedne podpadają pod pojęcie handlu  towarowego 
(sprzedaż na w łasny rachunek), drugie pod pojęcie ko­

m isu i pośrednictw a handlow ego) dokonyw anie zam ó­
wień w reprezentow anych firm ach).

Z w a ż y w s z y :
1. że ustalenie Sądu W yrokującego czy dane przed­

siębiorstwo w ykonyw ało jeden lun więcej przemysiow, 
należy do istoty spraw y — i wobec lego nie może być 
przedm iotem  kasacji;

2. że ustaw a nie daje ani definicji poszczególnych 
przem ysłów  handlow ych, wym ienionych w cz. 11. lit. 
A załącz, do art. 25 ustaw y o pod. przem., ani nie 
wskazuje, jak ie  m ianow icie czynności są właściwe 
i charak teryzu ją dany typ przem ysłu handlowego;

3. że wobec lego ustalenie typu przem ysłu h and lo ­
wego może być dokonane bądź na podstawie notorycz­
nych wiadom ości władzy stosującej ustaw ę o poddatku 
przem., bądź na  podstaw ie opinji rzeczoznawców;

4. że różnorakość czynności handlow ych nie może 
być uw ażana za dostateczną podstawę do w ielokrotne­
go obłożenia przedsiębiorstw a podatkiem  przem y sio 
wym  w form ie św iadectw a pi zmysłowego, gdyż po 
datek w lej form ie uzasadniony jest n ie  dla każdej po 
szczególnej czynności handlow ej, lecz dla kdżdego od­
dzielnego zakładu, oddzielnego hąnd.u, przem ysłu lub 
oddzielnego zajęcia przemysłowego.

5. że sprzedaż towarów na rachunek  w łasny jest 
czynnością w łaściw ą nielylko przem ysłow i h and lu  to­
warowego, w ym ienionem u w par. 1 cz. II lit. A., ale 
i wszystkim  innym  przedsiębiorstw om  handlow ym , 
dokonyw ującym  sprzedaży towaru, i przeto n ie może 
stanow ić cechy charakterystycznej, dającej możność 
określenia na tej podstaw ie typu przedsiębiorstw a 
handlowego.

6. że Sąd Okręgowy ustaliw szy na podstaw ie opinji 
biegłego, że oskarżony prow adzi jedynie przedsiębior 
slwo przedstaw icielstw a handlowego i w ykonyw ał 
czynności w łaściw e dla lego typu przedsiębiorstw  h a n ­
dlowych, m iał podstawę p raw ną do uznania czynności 
oskarżonego za jeden przemysł pośrednictw a hand lo­
wego zobow iązujący do w ykupienia jdnego świadec­
twa przemysłowego.

Sąd N ajw yższy skargę kasacyjną Urzędu Skarbow e­
go oddala.



Nr 11 ___________ „PRZEGLĄD KUPIECKI* piątek 17 kwietnia 1931 ___________________   9

Wykaz ule podatkowych przy eksporcie
Jak  wiadom o ustaw a o podatku przem ysłow ym  

zw alnia od podatku obrotowego tranzakcje eksporto­
we, dotyczące półfabrykatów  i gotowych wyrobów. 
Prócz tego ustaw a zaw iera upow ażnienie dla M inistra 
skarbu do zw aln ian ia od podatku eksportu surowców. 
Z upow ażnienia tego przew idzianego w art. 94. u s ta ­
wy m in ister skorzystał w ciągu ostatn ich  pięciu lat 
w stosunku do następujących artykułów :

1) kopalniaki, słupy telegraficzne, węgiel kamienny 
i brykiety, sól kamienna, wosk ziemny, dolomit suro­
wy i palony oraz nasiona buraków cukrowych, traw, 
warzyw i zbóż — zw olnione od podtaku od chw ili w ej­
ścia w życie ustaw y o podatku przem ysłow ym  z dnia 
25 VIII. 1925 r. (okólnik z dnia 19. kw ietn ia  1926 r. 
Nr. DPO. 5550d l i ) ;

2) papierówka z wyjątkiem osikowej:
a) była w olna od podatku do dn ia  31. g rudnia 1928 

r. (okólnik z dn ia 19. kw ietnia 1926 r. Nr. DPO. 
555/1II),

b) jod legała podatkow i według norm alnej 2% -owej 
staw ki w v. 1929 (okólnik z dn ia 22. g rudnia 1928 r. 
Nr. D. V. 9817/4),

c) na  skutek indyw idualnych podań może korzystać 
z Vi % staw ki na Urenie izb skarbow ych w W ilnie, 
Nowogródku i liiałym stoku w okresie od 1. stycznia 
do 31 g rudnia 1929 r. (okólnik z dn ia 6. w rześnia 1930 
r. Nr. D. V. 3890'4/30),

d) podlega podatkow i według 'A % -owej staw ki 
w latach  1930 i 1931.

3) bekony, tj. oczyszczone z sierści i grubych kości 
osolone, suszone połówki wieprzy — zwolnione od po­
datku od dnia 1. stycznia 1927 i. (okólnik z d ina 7. lu ­
tego 1927 r. Nr. DPO. 14406/111/26);

4) rośliny lecznicze i ich części, suszone jagody oraz 
grzyby zwolnione od podatku od dnia 1. stycznia 1927 
r. (okólnik z dnia 18. czerwca 1927 r. Nr. DPO. 
6054 I I I ) :

5) żyto — zwolnione od podatku od 1. m aja  1929 r. 
(okólnik z dnia 4. m aja  1929 r. Nr. D. V. 3610/4/29 
i z dnia 26. lipca 1929 r. Nr. D. V. 6137/4),

6) owies — zw olniony od podatku od dnia 1. lipca 
1929 r. (okólnik z dnia 24. czerwca 1929 r. Nr. D. V. 
5348/4);

7) mięso oraz bite św inie — zwolnione od podatku 
od 1. lipca 1929 r. (okólnik z dnia 16. lipca 1929 r. Nr.
1). V. 6042/4 i z dn ia 12. czerwca 1930 r. Nr. D. V. 
5884,4);

8) chmiel — zwolniony od podatku od 1. sierpnia 
1929 r. (okólnik z dnia 2. sierpnia 1929 r. Nr. D. V. 
5935:4). i " L?

9) rzepak, rzepik, siemie konopne, fasola, groch, bo­
bik, wyka, peluszka, soczewica, łubin, hreczka i ko­
niczyna — zwolnione od podatku od 1. sierpnia 1929 r. 
(okólnik z dn ia 15. października 1929 r. Nr. D. V. 
8132-4);

10) ru d a  darniow a — zw olniona od podatku od 1. 
stycznia 1930 r. na przeciąg jednego roku (okólnik 
z dnai 17. lutego 1930 r. Nr. D. V. 10050/4/29);

11) bydło i trzoda — podlega podatkowi według u l­
gowej Yi % -owej staw ki od 1. stycznia 1929 r. do 31.

grudnia 1929 r. (okólnik z dn ia 20. m arca 1930 r. Nr. 
D. V. 8296/4); zw olnione od podatku od 1. stycznia 
8296'4);
1930 r. (okólnik z dnia 20. m arca 1930 r. Nr. D. V.

12) jęczmień i konie — zwolnione od podatku od
1. stycznia 1930 r. (okólnik z dnia 20. m arca  1930 r. 
Nr. D. V. 8296/4);

13) ja ja  — podlegają podatkow i według ulgowej 
Y  % -owej staw ki od 1. stycznia 1929 r. do 31. grudnia 
1929 r. (okólnik z dnia 24. m arca 1930 r. Nr. D. V. 
3109/4/30); wolne od podatku od 1. stycznia 1930 i. 
okólnik z dnia 24. m arca 1930 r. Nr. D. V. 3109/4/30);

14) len. pskyły  lniane, siemie lniane i seradela pod­
legają podatkowi według ulgowej ki % -owej staw ki od
1. stycznia 1929 r. do 31. g rudnia 1929 r. (okólnik z dnia
10. m a ja  1930 r. Nr. D. V. 3476/4); wolne od podatku 
od '.  stycznia 1930 r.) okólniki z dnia 10. m aja  1930 r. 
Nr. D. V. 3476/4 i z dnia 3. listopada 1930 r. Nr. D. V. 
10614/4);

15) skóry surow e — podlegają podatkowi według 
Ulgowej Y, % -owej stówki podatkowej od 1. stycynia 
1929 #.) okólnik z dnia 10. m aja 1930 r. Nr. D. V. 
3-176/4);

16) ziem niaki — zw olnione od podatku od 1. listo- 
pada 1930 r. (okólnik z dnia 12. grudnia 1930 r. Nr. D
V. 9896/4/30);

17) drób bity  — zwolnione od podatku od 1. g ru ­
dnia 1930 r. (okólnik z dn ia 22. stycznia 1930 r. Nr 
D. V. 12103/4/30).

7, powyższych ulg korzystają przedsiębiorstwa, które 
prowadzą praw idłow e księgi handlow e i fakt w yw o/u 
udowodnią deklaracjam i celnemi.

W  okresach nieobjętych powyższym wykazem , w y­
że, w ym ienione surowce podlegają Opodatkowaniu 
przy transakcjach  eksportow ych według 2% -owej 
staw ki podatkowej.

 o------
ZMIANA ROZPORZĄDZENIA O PROTESTOW ANIU 

W EKSLI PRZEZ POCZTĘ.
W  Dz. U. Nr. 29. z 31. m arca br. ukazały się pod 

pozycjam i 199 i 200 dwa rozporządzenia w powyższej 
spraw ie. l)o w ażniejszych postanow ień należą: Od
dały w ejścia tegoż rozporządzenia tj. od 1. kw ietn ia 
br. wolno jednym listem  zleceniowym posła przesiać 
do zainkasow ania wzgl. do protestu weksel op iew ają­
cy na 2,000 zł. (podczas gdy dotychczas tylko do 1.000 
złotych).

Prócz tego nowe rozporządzenia zaw iera następu ją­
ce postanow ienia, które nie m ieściły się w daw nie j­
szym rozporządzeniu, l. zn. zaw arłem  w I>z. U. Nr 
60. z r. 1927 poz. 529,

Urzędy Pocztowe nie będą sporządzały protestów  
weksli z powodu niezapłacenia jeżeli weksel jest w y­
staw iony na obszarze- W olngo m iasta Gdańska, na 
wet w  w alucie polskiej.

W  jednym  liście zleceniowym m ożna przesiać od 1. 
do 5 dokum entów  wierzy telnościowych, płatnych 
w różnych term inach i przez różnych dłużników . Do



każdego dokum entu w i er zy t el ności o w ego muf; i być 
dołączony odpowiedni wykaz zleceniowy.

Żądanie zaprotestow ania w ekslu do kw oty 200 zł. 
(?V prawdopodobnie b łąd w rozp., niezawodnie m a być 
2,000) na obszarze województw: poznańskiego, pom or­
skiego i górnośląskiej części W ojew ództw a śląskiego 
będzie uwzględnione również i w tych wypadkach, 
jeeżli miejsce płatności wekslu znajduje się w okręgu 
doręczeń listonosza wiejskiego.

Jeżeli nadaw ca w jednym  liście zleceniowym w y­
syła więcej niż jeden dokum ent wierzytelnościowych

Listy zleceniowe w inny być nadaw ane tak, aby do 
urzędu pocztowego, k tó ry  m a wykonać zlecenie m o­
gły nadejść przynajm niej na 24 godzin, nie wcześniej 
jednak niż na 10 dni przed term inem  płatności każ­
dego z dokumentów wierzytelnościowych zawartych 
w tych listach.

PRZERAf.HOWANIE WKŁADÓW W W IEDEŃ­
SKIEJ P. K. O.

W ielu obywateli polskich posiada dotąd niezreali 
zowane pretensje z tytułu wkładów  czekowych i oszczę­
dnościowych w wiedeńskiej P. K. O.

Sprawę likw idacji, Ij. przerachow ania i w ypłaty 
odnośnych należności regulują Konwencja Rzymska 
z 6/1V 1022 r. i dodatkowy lik ład  z 20/11 1925 poz. 528 
Dz. U. 7. r. 1929, ze sprostow aniam i poz. 610 Dz. U. 
z r. 1929 i poz. 14 Dz. U. z r. 1930.

W  myśl art. 6 w spom nianej Konwencji, P. K. O. 
w W arszaw ie zarządziła rejestrację (spis) n iezreali­
zowanych w kładów  w w iedeńskiej P. K. O., złożo 
nych tam  do 1 listopada 1918. Term in tej rejestracji, 
z w ezwaniem  do zgłoszeń odnośnych w kładów przez 
posiadaczy tych wkładów, był kilkakrotnie opubliko­
w any w prasie codizennej, oraz w „Monitorze Pol 
skim “ z .7 grudnia 1929 r. nr. 282.

W edle w yjaśn ien ia P rezydjum  P. K. O. z 13 m arca 
1931 r„ I.. 5667/1). A., re jestracja powyższa została już 
ukończona, a obecnie czynione są przygotow ania do 
przejęcia aktyw ów , przyznanych Polsce powyższymi 
T rak ta tam i. Kwota, uzyskana z realizacji przejętych 
nkty'wów. będzie zużyta na pokrycie niezlikw idow a- 
nych dotychczas pretensyj czekowych i oszczędnościo­
wych, złożonych w w iedeńskiej P. K. O. do dnia 1 li 
stopada 1918 r.

Staw ka przerachow ania będzie zależną od wysoko

BILANSE
sporządza, buchalterję zakłada i prowadzi ru ­
tynow any buchalter-b ilansista  i korespondent 
polsko-niem iecki.

K w alifikacje i referencje pierwszorzędne. 
Inform acje i zgłoszenia w A dm inistracji „Prze­
glądu Kupieckiego" pod „Bilanse".

ści osiągniętego pokrycia. Określi ją  M inisterstwo 
Skarbu w W arszawie, które leż wyda dotyczące prze­
pisy wykonawcze,

O ile nie zajdą żadne nieprzew idziane przeszkody, 
w ypłata przypadających należności rozpocząć się m a 
w b. roku.

 o----

KRONIKA
WSPOMNIENIE POŚMIERTNE.

Dnia 5 bm. zm arł dr. Józef Sachs, wiceprezes Izby 
Przem ysłow o-H andlow ej w Lodzi, prezes S tow arzy­
szenia Kupców m. Lodzi. Zm arły był w ybitnym  d z ia ­
łaczem gospodarczym i położył duże zasługi w dzie­
dzinie organizacji handlu .

NEKROLOG
W  ubiegłym  tygodniu zm arł po długich a dolegli­

wych cierpieniach błp. Markus Tigner, nestor kupiec 
lw a krakowskiego bratjży fu trzanej, jeden z członków 
założycieli Krak. Stow arzyszenia Kupców. — Rodzinie 
blp. Zmarłego, k tóry  cieszył się wśród szerokich sfer 
kupiectw a krakowskiego najlepszą opinją, dzięki swe­
m u nieskazitelnem u charakterow i w yraża najgłębsze 
współczucie

W ydział Krukowskiego Stowarzyszenia 
Kupców.

 o----

ZASTĘPCA POSZUKIWANY.

F irm a  szw ajcarska branży tkanin gumowych i 
szelek poszukuje poważnych refleklantów  dla przyję- 
cia przedstaw icielstw a na powyższe artykuły .

Oferty nadsyłać należy do redakcji Przeglądu K u­
pieckiego pod Nr. B. II. b-2 (teiit) 10.

Plenarne posiedzenie Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie
W  poniedziałek 30. m arca br. odbyło się p lenarne 

posiedzenie Izby przem ysłow o-handlow ej w Krakowie 
przy licznym udziale radców. Przew odniczył prezes 
Izby p. Tadeusz Epstein. Spraw ozdanie z działalności 
b iura Izby za czas od ostatniego plenarnego zebrania 
złożył wiceprezes Kwiatkowski.

Odnośnie do akcji rządowej zniżki cen, Izba zajęła 
stanow isko wspólne ze wszystkiem i Izbami przyczem 
stw ierdziła, eż w związku z tą akcja w licznych w y­
padkach już przed jej podjęciem ceny artykułów  spa­
dły poważnie, że dalsza akcja w inna być prowadzona 
indyw idualnie, branżowo, z dokładnem  uw zględnie­
niem faktycznych stosunków w każdej poszczególnej

gałęzi przem ysłu i handlu  i że należy unikać propa­
gandy, któraby mogła wywołać wśród (kupiectwa 
i konsum entów  nieuzasadnioną abstynencję w doko­
nyw aniu  zakupów.

Na skutek interw encji Kongregacji Kupieckiej Z a­
rząd Izby uchw alił zwróci się do władz z żądaniem  
ścisłej kontroli i silnej represji handhu ulicznego 
Między innemi doganiała się Izba w strzym ania w y ­
daw ania now ych licencyj na handel uliczny, stopnio­
wej likw idacji licencyj już  w ydanych, uwolnienia 
śródm ieścia od handlu  ulicznego i t. d.

Izba in terw enjow ała w M inisterstw ie S karbu p rą



gnąc uzyskać zapewnienie w arsztatów  pracy dla by ­
łych hurtowników ' soli.

Podjęto s ta ran ia  o przyw rócenie Urzędu m iar i wag 
z  siedzibą w  Nowym Targu.

Na prośbę Gazowni krakow skiej odniosła się Izba 
z m em orjałem  do Głównego Urzędu Miar i W ag 
w W arszaw ie w spraw ie zarzutów  podnoszonych 
w prasie, jakoby przem ysł i handel, a naw et przedsię­
b iorstw a kom unalne używ ały niepraw idłow cch m iar 
i wag. Dotąd nie otrzym ała Izba odpowiedzi.

W  zw iązku z zamierzoneift podjęciem przez Rząd 
pertrak tacy j o zm ianę trak ta tu  handlowego z Czecho­
słow acją i A ustrją, zbiera Izba potrzebne m aterja ly  
i m im o krótkiego term inu (do 5. kw ietn ia) zrobi 
wszystko, aby zagadnienie to ująć jak  najgruntow niej. 
W  zw iązku z projektem  Dyrekcji Manopolu T y ton io ­
wego zniesienia rejonów  sprzedaży w yrobów tytonio­
wych, organizecje sprzedawców tytoniow ych zw róci­
ły się do Izby K rakowskiej z prośbą o podjęcie akcji 
w  kierunku u trzym ania dotychczasowego system u. 
Biuro Izby przedm iot ten bada, poczem zostaną po­
staw ione odpow iednie wnioski.

Następnie wiceprezes K w iatkow ski omówił tak ak ­
tualne a  doniosłe dziś zagadnienia turystyczno-uzdro- 
w iskow o-hotelarskie. Pożyteczna in icjatyw a Izby K ra­
kowskiej w powyższych spraw ach znalazła odpow ie­
dnią ocenę w kołach rządowych, czego w yrazem  było 
uznanie ze strony p. w icem inistra Starzyńskiego n a  
Zjeździe turystycznym  w W arszaw ie, w dniu 17. m ar­
ca b. r.

Z kolei wiceprezes Kwiatkow ski zilustrow ał cyfro­
wo rozwój ruchu  turystyczno-uzdrow iskow ego w  Pol­
sce, a w szczególności na terenie Izby Krakowskiej, 
poczem zaznaczył, że rozpoczętą akcję będzie Izba p ro ­
w adziła konsekwentnie, według następujących w y ty ­
cznych: 1: uruchom ienie organizacji regjonalnej i usta 
lenie jej program u pracy, 2) sporządzenie katastru  
turystyczno-uzdrow iskow ego w ojew ództwa krakow ­
skiego w raz z obrazow aniem  stanu  obecnego przem y­
słu turystycznego, ujętem  nie z punk tu  w idzenia inte 
resów lokalnych, lecz z punktu  w idzenia interesu re- 
gjonu, 3) uruchom ienie szkoły hotelarskiej w K rako­
wie, 4) zbadanie możliwości stoczenia kredytu  długo­
term inowego dla całego przem ysłu uzdrowiskowego 
i hotelarskiego. 5) przyspieszenie stworzenia In sty tu tu  
Balneologicznego, 6) wdrożenie s ta rań  celem w ysłania 
zagranicę dla studjów  wielkich organizacyj tu rystycz­
nych jednej m łodej siły, odpowiednio ukw alifikow a- 
nej, jako  organu pomocniczego dla spraw  turystyki, 
uzdrow isk i hotelarstw a w regjonie krakow skim .

Spraw ozdanie P rezydjum  przy ję ła  R ada do w iado­
mości, poczem radca Anczyc im ieniem  Komisji rew i- 
zyjnej przedstaw ił wniosek na udzielenie obsolutorjum  
Zarządow i i P rezydjum  Izby, za rok 1930. W niosek 
ten R ada jednom yślnie uchw aliła poczem przew odni­
czący prezes Epstein zwrócił uwagę na konieczność 
ukonstytuow ania się Kom isji wyborczej, któraby 
wspólnie z zam ierzonym  przez p. M inistra przem ysłu 
i handlu  kom isarzem  rządow ym  Izby dokonała w y­
boru radcy izbowego w m iejsce dyr. Ungara, delego­
wanego 'do Izby przez Związek Banków. Na wniosek 
wiceprezesa Kwiatkowskiego R ada uchw aliła skład 
kom isji wyborczej w osobach radców: Dr. Merza,

Scheclitera, Jakubowskiego, dyr. Inż. Seiferta, Inż. 
A delm ana i Anczyca, oraz dyr. Inż. Mianowskiego ja ­
ko reprezentanta Izby.

Następnie w icedyrektor Maiss przedłożył p lenum  
wniosek Zarządu Izby, ab y n a  w ystaw ienie leg itym a­
cji dla komiwojażerów udających się zagranicę pobie­
ra ła  Izba za legitym ację główną 10 zł., a za legitym a­
cję dodatkową lub w ym ianę jej na  następny okres 
ważności — 5 zł. W niosek ten R ada przyjęta jak  rów ­
nież upow ażniła Zarząd do obniżenia należności po­
bieranych przez Izbę od św iadectw  pochodzenia w  w y­
sokości 2 prom il — do granic i do czasu, w  jakich 
względnie od którego uzna to Zarząd za stosowne.

W  dalszym  ciągu zgłoszono szereg wniosków n a ­
głych, a  to: radca Rąb: w spraw ie projektu  zniesie­
n ia rejonów  sprzedaży wyrobów tytoniow ych, r. Dem - 
bitzer w spraw ie przesunięcia godzin zam ykania skle­
pów spożywczych do 8 wieczór, oraz r. Pfeffer: 1) w 
spraw ie stosow ania na indyw idualne podania jedno- 
procentowej staw ki podatkowej odnośnie do przedsię­
biorstw  handlow ych o II. kategorji św iadectw  prze­
m ysłowych, nieprow adzących praw idłow ej księgowo­
ści, 2) w spraw ie dalszego udzielania pozwoleń przy­
wozu kupcom III. kategorji o ile one dotyczą towarów  
dozwolonych do sprzedaży tego rodzaju kupcom, 3) 
w sprawie ustosunkow ania się Izby do zagadnień 
handlow ych wobec u n ji celnej Niemiec i A ustrji, 4) 
w spraw ie spodziewanego zatw ierdzenia przez rząd 
Rzeszy trak ta tu  z Polską, oraz 5) w  spraw ie zniesienia 
opłat w izow ych przy przejazdach i w jazdach do 
Państw , z którem i łączą nas trak ta ty .

Wkońcu r. Anczyc poruszył sprawę zamierzonej 
nowelizacji przepisów o umowach zbiorowych.

R. Inż. Adelm an postaw ił wniosek, aby Izba pod­
jęła s ta ran ia  o rozszerzenie pasa turystycznego z p o l­
skiej strony po Kraków, przyczem w yraził obawę, że 
groźba w yłączenia śląskich lin ij kolejowych z D y­
rekcji krakow skiej i przydzielenia ich do D yrekcji k a ­
towickiej nie ustała, wobec czego należą' poczynić 
wszelkie s ta ran ia  około u trzym ania  lin ij śląskich. R. 
Jam an tt z Zakopanego zaapelow ał do Izby, aby ta 
w drodze, w  jak ie j uzna za stosowne, poruszyła 
w W arszaw ie w prow adzenie do Komisji popierania 
turystyki, jednego delegata Izby krakow skiej i jedne­
go delegata sfer gospodarczych Zakopanego.

Na wszystkie powyższe wnioski i in terpelacje udzie­
lali w yczerpujących odpowiedzi i w yjaśnień , bądźto 
prezes Epstein i wiceprezes Kw iatkow ski, bądźteż dy ­
rek tor Inż. M ianowski, w icedyrektorzy: Gjftertner,
Maiss i Dr. Radzyński. W  szczególności co do spraw y 
koleji śląskich poruszonej przez r. A delm ana, prezes 
Epstein przypom niał zabiegi Izby nad  utrzym aniem  
tych lin ij w zarządzie Dyrekcji krakow skiej, p rzy­
czem podkreślił szczególnie życzliwe w tej kw estji s ta ­
nowisko wojewody krakowskiego p. Dr. K w iaśniew - 
skiego. Na wniosek przewodniczącego, R ada uchw a­
liła jednom yślnie w yrazić p. W ojew odzie i prezesowi 
D yrekcji kolei w Krakowie gorące podziękowanie za 
obronę słusznych interesów przem ysłu w tej dziedzi­
nie i prosić ich usiln ie o dalszą opiekę i pomoc.

Życzeniam i „W esołych Św iąt1* prezes Epstein zam ­
knął posiedzenie.

— o— -



Krakowska Ajencja
Kraków, ul. Garbarska L. 5.
pośredniczy przy

kupnie i sprzedaży 
nieruchomości
w Krakowie i na prowincji.

RABKA Zdrój
Do s p r z e da n i a  lub w y d z i e r ż a w i e n i a  
pensjonat z urządzeniem obok łazienek.
Tamże 4 sklepy razem lub osobno.
Wyrobiona klientela żydowska.
W i a d o m o ś ć :  Józef Gerstel, Kraków 
ul. Meiselsa 2.

Mam

GOSPODARSTWO
70 mórg, rola drenowana pszenno-buraczana, w tem 
20 mórg łąki, do tego gościniec i rzeźnictwo 
z pełną koncesją, 6 kim. od miasta Ostrowa we wsi 
Kościelny, bez konkurencji w całości lub częściowo

DO SPRZEDANIA.
Cena według ugody. — Wiadomość: STRY3AK, 
Danków Przyg., poczta Przygodzice, st. Ostrów, 

Wielkopolska.

I!; Większe obroty handlowe,
stałe dochody mieć będzie każdy

^  kupiec, inserujący w „Przeglądzie Kupieckim".

E. MOSZKOWITZ
Jarosław (Małopolska)

Przedstawiciel Polskich Zakładów Pirotechnicznych 
Sp. z o. o. pod firmą „SI RI U S" w Poznaniu, 
poleca znane wysokojakościowe naboje do korkowców 

marki „MENTOR**
oraz pierwszorzędne precyzyjne calówki (metry skła­
dane) i legalizowane przymiary dla towarów bła- 
watnych firmy BRACIA FAKTOR w Częstochowie.

PIECZĄTKI
R Ó Ź N E G g f e R O D Z A J U

WINIET
FTSCm

W ytw órnia
w szelkiego

rodzaju

W Y T Ł A C Z A N Y C H  K O L O R O W Y C H  

w różnych rozmiarach pierwszorzędnego 
wykonania, poleca

A le k s a n d e r  FISCHHAB
KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 46

TELEFON Nr. 132-56
Zam ówienia usku teczn ia  się najszybciej! Ceny um iarkow ane!

A. PIASECKI
FABRYKA CZEKOLADY S. A.

KRAKÓW

DOLECĄ SW E W Y R O B v

Walne dla Fabryk Papy Dachowej oraz drogerzystów
Smołę destylowana z węgla kamiennego 
Pak twardy z węgla kamiennego 
Karbolineum
Olej kreosotowy (Olej ze smoły z węgla 

kamiennego dla Zakładów impregnacyjnych

Naftalinę biała w łuskach 
Naftalinę surowa
jakoteż wszystkie inne chemiczne i smołowe 

produkty nabyć można u firmy:

MARKUS STERN, Kraków, ul. Gertrudy 12a
Zastępstwo na Polskę firmy „Teerag" Sp. Akc. Wiedeń

Naczeir.y redaktor: Dr. Norbert Salpeter. — W ydawca: Za Krak. Stow. Kupców: Samuel Scheohter — R*daxtor 
odpow. Leon Haas. — Nowa Drukarnia Dziennikowa w Krakowi*, pod zarządem Maksymiliana Peldmana.


